In pace ut sapiens aptarit idonea bello.<sup>r</sup>  
Quo magis his credas, puer hunc ego paruus  
Integris opibus noui non latius usum  
Quam nunc accisis uideas metato in agello osellū  
Cum pecore et gnatis: fortē mercede colonum  
Non ego narrantem temere edi luce profesta  
Quicq̄ præter olus fumose cum pede perne  
Ac mihi seu longum post tēpus veneralis hospes  
Sicut operum vacuo gratus cōiuia per imbreu  
Uicinus: bene erat non piscibus vrbe petitis  
Sed pullo atq̄ hædo. tū pensilis tua secundas  
Et nux ornabat mensas cum duplice siccū  
Post hoc ludus erat culpa potare magistra  
Ac venerata ceres ita culmo surgeret alto  
Explicit vino contractæ seria frontis  
Sæuiat atq̄ nouos moueat fortuna tumultus  
Quātum hinc inminuet q̄to aut ego p̄cius aut vos  
O pueri nituistis: ut huc nouus incola venit.<sup>r</sup>  
Nam proprie telluris herum natura neq; illum  
Nec me, nec quemq; statuit. nos expullit ille

Illum aut nequities aut vafri inscitia iuris.  
Postremum expellet certe viliatior hæres  
Nunc ager vmbreni sub nomine nuper ofelli  
Dictus: erit nulli proprius: sed cedet invsum  
Nunc mihi nunc alii: quo circa viuite fortes  
fortiaqz aduersis opponite pectora rebus.

Satyræ tertia.

Si raro scribis: ut toto non quater anno  
Membranæ poscas scriptorū queqz referēs  
Iratus tibi: quod vini somnios benignus  
Nil dignum sermone canas. quid fiet. ab ipüs  
Saturnalibus huc fugisti: sobrius ergo  
Dic aliquid dignum promissis. incipe. nil est  
Culpantur frustra calami. immeritusqz laborat  
Iratis natus paries diis atqz poetis  
At qui vultus erat multa et præclara minantis  
Si vacuū tepido coepisset vilula tecto.  
Quorsum pertinuit stipare platonam menandro  
Eupolin archilochū comites educere tantos.  
Inuidiam placare paras virtute relicta.

Contennere miser. vitanda est improba sicut  
Desidia: aut quicquid vita meliore parastū:  
Ponendum æquo animo. dii te damasippe deæque  
Uerum ob consilium donent tonsore; sed vnde  
Tambene me nosti? postq; omnis res mea ianum  
Ad medium fracta est: aliena negocia curo  
Excussus propriis. olim nam querere amabam  
Quovafer ille pedes lauisset sisiphus ære.  
Quod sculptū infabre. quid fusum durius esset  
Callidus huic signo ponbam millia centum  
Portos egregiasq; domos mercarier unus  
Cum lucro noram: vnde frequentia mercuriale  
Imposuere mihi cognomen cōpita: no tu  
Et miror morbi purgatum te illius atqui  
Emouit veterē mire nouis ut solet incor  
Traiecto lateris miseri capit is ve dolore  
Ut letargicus hic cum sit pugil. et medicum vrget  
Dum nequit simile huic. esto ut libet o bone tene  
Frustrer e. insanis et tu stultiq; prope omnes  
Si quid sterinius veri crepat. vnde ego mira

Descripti docilis precepta hcc tēpore quo me  
Solatus iussit sapientem pascere barbam.  
Atq; a fabritio non triste in ponte reuerti:  
Nam male re gesta: cum vellem mittere operto  
Me capite in flumen dexter stetit: et caue saxis  
Te quicq; indignū. pudor inquit te malus vrget  
Insanos qui inter vereare insanus haberi.  
Primum nā inquirā: qd fit furcere: hoc si erit in te  
Solo: nil verbi: pereas quin fortiter: addam:  
Quem mala stultitia et quæcūq; inscitia veri  
Ecum agit: insanum chrysippi porticus et grec  
Auctumat hec populus hec magno; formula reges  
Excepto sapiente tenet. nunc accipe quare  
Desipient omnes æque ac tu. qui tibi nomen  
Insano posuere velut siluis: ubi passim  
Palantes error certo: de tramite pellit  
Ille sinistrorum. hic extrorum abit. vnu; vtrīq;  
Error: sed var̄is illudit partibus hoc te  
Crede modo insanum nibilo vt sapientior ille:  
Qui te deridet caudam trahat. est genus vnum  
e it

Stultitiae. nihilum metuenda timendis ut ignis  
Ut rupes fluviisq; in campo obstar e queratur  
Alterum et huic variuz et nihilo sapientius: ignes  
Per medios fluviisq; ruentis. clamet amica:  
Mater honesta soror. cu cognatis. pater vpor  
Hic fossa est ingens. hic rupes maxima: serua:  
Non magis audierit quā fusiū hebrius olum  
Cum ilionam cdormit. catenis mille ducentis  
Mater te appello clamantibus huic ego vulgum  
Errori similem cunctum insanire docebo  
Insanit veteres statuas damasippus emendo  
Integer est mentis damasippi creditor. esto:  
Accipe: quod nunq; reddas mihi: si tibi dicam  
Tu ne insanus eris: si acceperis: an magis expors  
Reiecta præda quā præsens mercurius fert.  
Scribe decē ncrio non est satis. adde cicutæ  
Nodosi tabulas centum mille adde catenas.  
Esi fugiet tamen hæc sceleratus vincula protinus  
Cum rapies in iura malis ridentem alienis.  
fict aper: modo avis: mo laxū et cum volet arbor

Si male rem gerere insani est: contra bene sani:  
Putidius multo cerebrum est mihi crede perilli  
Dicentis: quod tu nunquam rescribere possis  
Audire atque togam iubeo cōponere. quisquis  
Ambitione mala: aut argenti pallet amore:  
Quisquis luxuria tristi ve superstitiones  
Aut alio mitis morbo calet: huc proprius me:  
Dum doceo insanire omnes: vos ordine adite  
Danda est hellebore multo pars maxima auaris.  
Nescio: an anticyram ratio illis destinet omnem  
Hæredes staber summam incidere sepulcro  
Ni sic fecissent: gladiatorum dare centum  
Danati populo paria atque epulum arbitrio arri  
Frumenti quantum metit aphrica: siue ego praeve  
Seu recte hoc volui: ne sis patruua mihi credo  
Hoc staberi prudentem animu vidisse. quid ergo  
Sensit cum summam patrimonii iusculpere saxo  
Hæredes voluit. quoad virxit: creditit ingens  
Pauperiem vitium: et cauit nil acrius: ut si  
Forte minus locuples uno quadrante perierit:

Ipsæ videtur sibi nequior: omnis enim res  
Virtus fama decus diuina humanaq; pulchris  
Divitiijs parent: quæs qui construxerit ille  
Clarus erit fortis iustus sapiens etiam rex.  
Et quicq; volet hoc veluti virtute paratum  
Sperauit magne laudi fore. quid simile isti  
Eraxus aristippus. qui seruos proiicere aurum  
In media iussit lybia: quia tardius irat  
Propter onus segnes: uter est insanior horum?  
Nil agit exemplum: litem quod lite resoluit.  
Si quis emat citharas. emptas cōportet in vnum  
Nec studio citharae: nec musæ deditus ulli.  
Si scalpra et formas non sutor: nautica vela  
Auersus mercaturis delirus et a mens  
Undiq; dicatur merito. qui discrepat istis  
Qui nummos aurumq; recondit. nescius uti  
Compositis metuensq; velut cōtingere sacrum  
Si quis ad ingentem frumenti semper æceruum  
Porrectus vigilet cum longo fuste: neq; illinc  
Audeat eluricens dominus contingere granum

Ac potius foliis parcus vescatur amaris.  
Si positis intus chii veterisq; falerni  
Mille cadis . nihil est. ter centum millibus: acre  
Pecet acetum. age. si et stramentis inebet: unde  
Octoginta annos natus cui stragula vestis  
Blabptarum ac tinearum epulæ putrefeat in arca:  
Ni mirum insanus paucis videatur: eo quod  
Maxima pars hominum morbo iactatur eodem  
Silius aut etiam hoc libertus ut ebibat haeres.  
Luis inimice senex custodis ne tibi desit.  
Quantulum enim summæ æcurabit quisq; dierū  
Ungere si caules oleo meliore caput p  
Cæperis impexa foedū porragine. quare  
Siquid vis satis est: periuras: surripis autem  
Undiq; / cum sanus populū si coedere saxia  
Incipis: seruosq; tuos quos ære pararist  
Insum te omnes pueri clæmentes puellæ:  
Cum lequed uxorem interimis matrēs veleno  
Incolumi expite eos quidē neq; hoc tu facis agric  
Nec ferro ut demes genitricē occidit horesta

An tu roris eum occisa insanisse parentem?  
Ac non ante malis dementē actū furiis: quam  
In matris ingulo ferrum tepescit acutum?  
Quin ex quo est habitus male tutæ mētis hōrest es  
Nil sene fecit: quod tu reprehendere possis  
Non pyladen ferro violare aususue sororem  
Electram. tantum male dicit vtriqꝫ vocando  
Hanc furiam: hunc aliud iussit qđ splendida bilis  
Pauper opimus argenti positi intus et auri:  
Qui veientanum festis potare diebus  
Campana solitus trulla: vappāqꝫ profestis:  
Quondam letargo grādi cest oppressus vt hāres  
Jam circāloculos: et claves latus ouansqꝫ<sup>z</sup>  
Curreret hunc medicus: multū celer atqꝫ fidclis  
Excitat hoc pacto mensam ponī iubet. atqꝫ  
Effundi saccos nūmorū: accedere plures  
Ad numerandū: hominē sic erigit. addi et illud  
Ni tuo custodis auidus īā hāec auferet hāres  
Men viuo: vt viuas igitur vigila hoc age quid vis  
Deficient in opem venire te: in cibis atqꝫ

Ingens accedit stomacho fultura ruentि.

Tu cessas: age dum summe hoc ptisnariū orīza

Quanti emptæ, paruo: quāti ergo, octusib⁹ hec

Quid refert, morbo an furtis percāp rapinis

Quis nam igitur sanus, q̄ nō stultus: quid auarus

Stultus et in sanus: quid si quis non sit auarus?

Continuo sanus, minime. cur stoice. dicam

Non est cardiacus: craterū dixisse putato

Hic aeger recte est igitur: surgetq̄ negabit:

Quod latus aut renes morbo temptantur acuto.

Non est proiutus nec sor didus: immolet æquis

Hic porcum laribus. verum ambitious et audax

Nauiget anty ciram: quid enim differt baratrone

Dones quicqd habes: an nunq̄ vtare paratis

Seruius oppidius: canusi duo prædia diuīs

Antiquo censu natis diuīsse duobus

Fertur et hoc moriens pueris dixisse vocatis

Ad lectum: postq̄ tetralos aulæ nucesq̄

Ferre sinu faro donare et ludere vidi

Tetyberi numerare: cauis abscondere tristem

Extinui: ne vos ageret vesania discors  
Tu momentanū. tu ne: sequere cicutam:  
Quare per dinos oratus vterq; poenates  
Tu caue: ne minus: tu ne maius facias id  
Quod satis esse putat pater: et natura coheret  
Prætrea ne vos titillat gloria ture  
Jurando obstringam ambo vter ædilis fuerit ve  
Uestrū prætor : is infestabilis et sacer estoz  
In cicere atq; saba bona tu perdas q; lupinis  
Lætus vt in circō spaciere aut æneus vt stes  
Nudus agri nudus nūmis insane paternis  
Se licet vt plausus: quos fert agrippa: feras tuc  
Astuta ingenuum vulpes imitata leonem  
Ne quis huinasse velit aiacem afrida vetas: cur  
Rex sum: nil ultra quæro. plebeius et æquam  
Rē imperito. ac si cui videor non iustus: iuulto  
Dicere quod sentit: permitto maxime regum  
Dū tibi dent capta classem deducere troist  
Ergo consulere et mox respondere licebit.  
Consule. cur aiay heros ab achille secundum

Putrescit, totiens seruatis clarus achiuis.

Gaudet ut populus priami priamusq; inhumato

Per quem tot iuuenes patrio caruere sepulchro

Mille ouium insanus morti dedit. inclytū vlyxem

Et menelaum una necū se occidere clamans

Tu cum pro vitula statuis dulcē aulidet natam

Ante aras spargisq; mola caput improbe salsa

Rectū animi seruas, quorsuz insanus qdēnī ajax

Fecit, cum stravit ferro pecus, abstinuit vim

Urore et gnato mala multa præcatus atridis

Non ille aut teucrum: aut ipsum violauit vlyxem

Verū ego ut hærentes aduerso littore naues

Eriperem: prudens placui sanguine diuos

Nempe tuo furiose meo. sed non furiosus.

Qui species alias veri scelerisq; tumultu

Permixtas capient commotus habebitur atq;

Stultitia ne erret nihilum distabit an ira

Ajax inmeritos dum occidit: desipit agnos:

Cum prudens seclus ob titulos admittis inanes

Stas animo, et purum tibi cum vito tumidū cor,

Si quis lectica nitidam gestare amet agnam:  
Huic vestē ut gnatae paret. ancillas paret aurum  
Rufam aut pussillam appelle fortiꝝ marito  
Destinet uxorem interdicto huic omne adimat ius  
Prætor et ad sanos habeat tutela propinquos.  
Quid si quis gnatam pro muta ducouet agna  
Integer est animi. ne dixeris: ergo ubi praua  
Stultitia est: hic summa insania. qui sceleratus  
Et furiosus erit: quem cœpit vitrea fama:  
Hunc circumcœnit gaudens bellona cruentis  
Hunc age luxuriam et momentanum arripe mecum  
Vincit enim stultos ratio insanire nepotes  
Hic simul accepit patrimonium mille talents  
Edicit: piscator vti: pomarius: auceps  
Unguentarius ac tusci turba impia vici.  
Cum scurris farfor cum velabro omne macellum  
Mane domum veniat quid tum. venere frequentes  
Uerba facit leno. quicqđ mihi: quicqđ et horum  
Cuiꝝ domi est id credetuum vel nunc pete vel cras  
Accipe quid contra hæc inuenis respōderit æquus

In nube lucana dormis ocreatus: ut aprum  
Cœnē ego tu pisces hiberno ex æquore vellis  
Segnis ego indignus qui tantum possideam. aufer  
Sūmet tibi decies. tibi tantundem: tibi triplex  
Unde uxor media currit de nocte vocata.  
Filius æsopi detractam ex aure metellæ:  
Scilicet ut decies solidum exorberet aceto  
Diluit insignem baccam qui sanior: ac si  
Illud idem in rapidum flumen iaceret ve cloacam  
Quinti progenies arri par nobile fratrum  
Nequitia et nugis prauorum et amore gemellum  
Luscinias soliti impenso prandere cœptas  
Quorū habent sani an creta an carbone notandi  
Aedificare casas plostello adiungere mures  
Ludere par impar: equitare in harundine longua  
Si quem delectat barbatum amentia verset.  
Sic puerilius his ratio esse euincet amare  
Nec quicq; differre vtrum ne in puluere trimus  
Quale prius ludas opus: an mcretricis amore  
Sollicitus plores: quero facias ne quod olim

**G**utatus polemon: ponas insignia morbi.  
**F**asciolas. cubitale focalia: potus vt ille  
**D**icitur ex collo furtim carpsisse coronas:  
**P**ositiq; est impransi correptus voce magistri  
**P**orrigit irato puero cum poma: recusat:  
**S**umme citelle: negat: si non des: optet amatur  
**E**xclusus: qui distat: agit vbi secum? eat? an non?  
**Q**uo redditurus erat non aceritus? et haeret  
**I**nuisis foribus: nec nunc cū me vocet vltro  
**A**ccedam an potius mediter finire dolores  
**E**xclusit: reuocat. redeā? non si obsecrat: ecce  
**S**eruus non paulo sapientior o here quæres  
**N**ec modum habet .neq; consilium rōne modoq;  
**T**ractari non vult in amore hæc sunt mala. bellum  
**P**ax rursum hæc si quis tēpestatis prope ritu  
**M**obilia et cæxa fluitantia sorte laboret  
**R**eddere certa sibi: nihil plus explicet: ac si  
**I**nsanire paret certa ratione modosq;.  
**Q**uid cum picenis exacerbens semina pomis:  
**G**audes: si cameram perculti forte penes te ea?

Quid cumballa feris annoso verba palaso  
Aedificante casas quid sanior: adde cruento  
Stultitie. atq; ignem gladio scrutare: modo inq;  
Delade percussa marius cū precipitat se  
Ceritus fuit: an cōmotæ criminis mentis  
Absolues hominē et sceleris dānabis eund em  
Ex more imponens cognata vocabula rebus  
Libertinus erat. qui circū compita siccus  
Lautis mane scener manibus currebat. et vnum  
Quiddam magnū addens vnum me surpīte mortis  
Diis et. n. facile est: orabat sanus vtrisq;  
Turibus atq; oculis. mentem. nisi litigiosus  
Exciperet doinus: cū venderet hoc quoq; vulgus  
Chrysippus ponit foecunda in gente meneni  
Juppiter ingentes qui das adimis p dolores  
Mater ait pueri menses iam quinq; cubantis  
Frigida si puerum quartana reliquerit: illo  
Magne dic: quo tu iudicis ieiunia nudus  
Intyberi stabit: casus medicus leuarit  
Negrum ex precipiti mater delira necabit

Ingelida fixum ripa: febrimq; reduceat  
Quo ne malo mentem cōcussa? timore deorum?  
Hæc mihi stertinius sapientum octauis amico,  
Arma dedit: post hac ne compellarer inultus;  
Dirxit insanum: qui me totidem audiet: atq;  
Respicere ignoto discet pendentia fergo  
Stoicce post damnum sic vendas omnia pluris  
Qua me stultitia: quoniam non est genus vnum  
Insanire putas. ego nā videor mihi sanus  
Quid? caput ab cissum demens cū portat agave  
Enati in foelicis sibi tum furiosa videtur  
Stultum me fateor: liceat cōcedere veris  
Atq; etiam insanum. tantum hoc ediscere: quo me  
Agrotare putas animi vitio. accipe primum  
Aedificas: hoc est longos imitaris ab imo  
Ad summum totus moduli bipedalis et idem  
Corpore maiorem rides turbonis in armis  
Spiritum et incensum qui ridiculus minus illo  
An quod cū facit mæcenas: te quoq; verū est  
Tanto dissimilem et tanto certare minorem.

Absentis ranæ pullis vituli pede pressis:  
Unus ubi effugit: matre denarrat: ut ingens  
Belua cognatos eliserit. illa rogare:  
Tanta ne. nū tandem sufflans si magna fuisse  
Maior dimidio. nū tanto. cum magis atq;  
Se magis inflaret. non si teruperis: inquit  
Pareris: hæc a te non multum abluit imago  
Addo poemata nunc. hoc est oleum adde camino  
Quam si quis sanus fecit: sanus facis et tu:  
Non dicam horrendam rabiam: iam desine cultum  
Maiorem censu: taneas damasippus tuis te  
Mille puellarum puerorum mille furores.  
O maior tandem parcas insani minori.

Satyræ quarta.

v Nde et quo cati? nō est mihi tēpus auēti  
Ponere signa nouis preceptis qualia vīcūt  
Pythagorā antiquum doctū p platonā  
Peccatum fateor: cum te sic tempore leuo  
Iterpellarum: sed des veniam bonis oro  
Quod si intercidet tibi nunc aliquid repetes mox

Siux est naturæ hoc, siue artis mirus utroq.  
Quin id erat curæ: quo pacto cuncta tenerem  
Ut pote res tenues tenui sermone peractas:  
Aede hominis nomen: simul et romanus an hospes  
Ipse memor præcepta canā: celabitur auctor  
Longa quibus facies quis erit: illa memento  
Ut succi melioris et ut magis alba rotundis  
Ponere: namq; marem cohibent callosa vitellum  
Caule suburban. qui siccis crevit in agris  
Dulcior: irriguo nihil est clutius horto:  
Si vespertinus subito te oppresserit hospes  
Ne gallina malum responset dura palato  
Doctus eris viuam mixto mersare salerno  
Hoc teneram faciet: pratensisbus optima fungis  
Natura est aliis male creditus ille salubres  
Aestates paget: qui nigris prandia moris  
Finiet ante grauem quæ legerit albore solem  
Aufidius fortis miscebat mella fallerno  
Mendo se: quoniā vacuis cōmittere venis  
Nil nisi lene decet: leni p̄cordia multo

Prolueris melius si dura morabitus aliis  
Mugilus et vilos pellent obstantia conchæ:  
Et lapathi brevis herba: sed albo non sine coo  
Lubrica nascentes implent cōchilia lunæ:  
Sed non omne mare est generosæ fertile testæ  
Murice baiano melior lucrina pelori  
Ostrea circeis miseno oriuntur ehhinni:  
Pectinibus patulis iactat se molle tarentum  
Nec sibi cenarum quiuis temere arroget artem  
Non prius exacta tenui ratione saporum  
Nee satis est cara pisces auertere mensa  
Ignarum quibus est ius aptius: et quibz assis:  
Languidus in cubitū: iam se conuiua reponet  
Umber: et ligna nutritus glande rotundas  
Curuat aper lances carnē vistantis inertem  
Nam laurens malus est vlius et arundine pinguis  
Uinea summittit capreas non semper edules.  
Fæcundi leporis sapiēs sectabitur harmos  
Piscibus atq; aiibus quæ natura et foret  
Ante meum nulli patuit quæsita palatum

Sunt q̄bus ingeniū noua tātuz crustula p̄mit ætas  
Nequaq̄ satis in re vna consumere curam  
Ut si quis solū hoc male ne sint vina laboret  
Quali perfundat pisces securus oliuo.  
Massica si cælosupponens vina sereno  
Nocturna siquid crassi ē: tenuabitur aura  
Et decedet odor neruis inimicis: at illa  
Integrum perdunt lino vitiata saporem  
Surrentina vafer qui miscet foec Falerna  
Vina columbino limū bene colligit ouo  
Quatenus ima peti volvens aliena vitellus  
Tostis marcentem squillis recreabis et afra  
Potorem coclea: nā lactuca inatatacri  
Post vinum stomacho pua magis ac magis illis  
flagitat in morsus refici. quin oīa malit  
Quæcumq; in mundis feruent: allata popinis  
Est opere pretium duplicitis gnoscere iuris  
Naturam: simplex edulci constat oliuo  
Quod pingui miscere mero mutiaq; decebit  
Non alia q̄ quabisantia putruit orca